Дело № 1-37/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 04 февраля 2020г. 

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Агуреевой Н.Ю., 

при секретаре судебного заседания Поповой Е.Г., с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Первомайского района г.Пензы Милованова Д.О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Потаповой Ю.А., представившей удостоверение №689 и ордер №001492 от 04.02.2020г., выданный Пензенской областной коллегией адвокатов №3 (по назначению)

рассмотрев в закрытом судебном заседании в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., по настоящему делу под стражей не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконного распространения порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, обладающий достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой, воспользовался принадлежащим ему планшетным компьютером неустановленной следствием марки и 30 августа 2017 года не позднее 09 часов 41 минуты, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., пользуясь услугами связи сети «Интернет», зарегистрировался в социальной сети «Вконтакте» на сайте vk.com, где создал Интернет-страницу под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11, позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной сети пользователями, размещать (загружать) изображения, аудио- и видеофайлы, просматривать изображения, аудио- и видеофайлы как на своей странице, так и на страницах других пользователей. При регистрации на сайте vk.com ФИО1 был уведомлен о том, что запрещается загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию, которая содержит порнографические изображения, тексты или сцены сексуального характера. 

ФИО1 в период времени с 17 часов 20 минут 24 августа 2018 года до 17 часов 30 минут 19 декабря 2018 года, имея единый умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «Вконтакте», действуя незаконно и осознанно, вопреки запрету, установленному ст. 1 Международной Женевской конвенции от 12.09.1923 года «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», путем копирования с неустановленных следствием носителей информации среди пользователей социальной сети «Вконтакте», добавил в раздел «Стена» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11 файлы (изображения) порнографического характера и, зная, что данные файлы носят порнографический характер, не выполнил условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил их на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «Вконтакте» и предоставил возможность пользователям социальной сети «Вконтакте» просматривать и копировать файлы порнографического характера, тем самым ФИО1 незаконно распространял порнографические материалы. 

Так, 24 августа 2018 года не позднее 17 часов 21 минуты ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., являясь пользователем социальной сети «Вконтакте», имея умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «Вконтакте», действуя незаконно и осознанно, путем копирования с неустановленных следствием носителей информации среди пользователей социальной сети «Вконтакте», добавил в раздел «Стена» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11 фотоизображение без названия (при копировании фотоизображению программным обеспечением автоматически присвоилось имя «gJF7AL4eD9U»), зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «Вконтакте». 

Зная, что указанный файл, хранящийся в общедоступном для просмотра и копирования для других пользователей разделе «Стена» на Интернет-странице под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11, носит порнографический характер, а также, что изображение сводится к отчужденным, обезличенным сексуальным действиям и нацелено на сексуальное возбуждение реципиента вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая публичную доступность материала в сети Интернет, способного сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни и оказать негативное психологическое воздействие на несовершеннолетних реципиентов, предоставил возможность пользователям социальной сети «Вконтакте» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространял порнографические материалы. 

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди пользователей социальной сети «Вконтакте», действуя незаконно и осознанно, путем копирования с неустановленных следствием носителей информации среди пользователей социальной сети «Вконтакте» 08 сентября 2018 года не позднее 19 часов 52 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., добавил в раздел «Стена» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11 фотоизображение под названием «Познакомлюсь со страпонессой» (при копировании файлу программным обеспечением автоматически присвоилось имя «eee»), зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «Вконтакте».

Зная, что указанный файл, хранящийся в общедоступном для просмотра и копирования для других пользователей разделе «Стена» на Интернет-странице под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11, носит порнографический характер, а также, что изображение сводится к отчужденным, обезличенным сексуальным действиям и нацелено на сексуальное возбуждение реципиента вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая публичную доступность материала в сети Интернет, способного сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни и оказать негативное психологическое воздействие на несовершеннолетних реципиентов, предоставил возможность пользователям социальной сети «Вконтакте» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространял порнографические материалы. 

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди пользователей социальной сети «Вконтакте», действуя незаконно и осознанно, путем копирования с неустановленных следствием носителей информации среди пользователей социальной сети «Вконтакте» 02 октября 2018 года не позднее 14 часов 11 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., добавил в раздел «Стена» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11 фотоизображение без названия (при копировании файлу программным обеспечением автоматически присвоилось имя «gifcandy-strap-on-97»), зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «Вконтакте».

Зная, что указанный файл, хранящийся в общедоступном для просмотра и копирования для других пользователей разделе «Стена» на Интернет-странице под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11, носит порнографический характер, а также, что изображение сводится к отчужденным, обезличенным сексуальным действиям и нацелено на сексуальное возбуждение реципиента вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая публичную доступность материала в сети Интернет, способного сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни и оказать негативное психологическое воздействие на несовершеннолетних реципиентов, предоставил возможность пользователям социальной сети «Вконтакте» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространял порнографические материалы. 

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди пользователей социальной сети «Вконтакте», действуя незаконно и осознанно, путем копирования с неустановленных следствием носителей информации среди пользователей социальной сети «Вконтакте» 29 октября 2018 года не позднее 11 часов 34 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., добавил в раздел «Стена» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11 фотоизображение без названия (при копировании файлу программным обеспечением автоматически присвоилось имя «tumblr_nmupcsdmbf1s394r2o1_1280»), зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «Вконтакте».

Зная, что указанный файл, хранящийся в общедоступном для просмотра и копирования для других пользователей разделе «Стена» на Интернет-странице под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11, носит порнографический характер, а также, что изображение сводится к отчужденным, обезличенным сексуальным действиям и нацелено на сексуальное возбуждение реципиента вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая публичную доступность материала в сети Интернет, способного сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни и оказать негативное психологическое воздействие на несовершеннолетних реципиентов, предоставил возможность пользователям социальной сети «Вконтакте» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространял порнографические материалы. 

19 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками отдела «К» УМВД России по Пензенской области были зафиксированы в сети «Интернет» указанные файлы, хранящиеся в области, доступной для всеобщего обозрения и копирования абонентами сети «Интернет», являющимися пользователями социальной сети «Вконтакте», в разделе «Стена» на Интернет-странице под псевдонимом (ником) пользователя «Миша Горин» идентификационный номер id444808179 cIP-адресом 94.181.172.11, после чего данные файлы, носящие порнографический характер, были скопированы на DVD-R диск. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемом деянии признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, в присутствии последнего, что подтверждается письменным заявлением подсудимого. Суд находит данную консультацию достаточной. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Подсудимому разъяснено и понятно, что в силу положений ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы. При этом сам подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Государственный обвинитель Милованов Д.О. не возражал на постановление приговора в особом порядке судопроизводства. 

С учётом изложенного, по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку установленные законом условия постановления приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ соблюдены в установленном законом порядке. 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, и квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, как незаконное распространение порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости ФИО1 в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимого, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 умышленное деяние в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее не судим (л.д. 94), к административной ответственности не привлекался, работает, по месту работу характеризуется исключительно положительно (л.д. 101), по месту жительства участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно (л.д. 100), проходил обязательную военную службу в Вооруженных силах РФ, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 96, 98). 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит в соответствии п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, - согласно с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие у подсудимого малолетнего ребенка, ... года рождения, на основании ч.2 ст. 61 УК РФпризнание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, влияние наказание на условия жизни семьи ФИО1,с учетом сведений о личности подсудимого применяя принцип соразмерности совершенного преступления и назначенного наказания, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

При этом для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, т.е. с применением ст.73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, применять к нему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, суд считает нецелесообразным. 

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в его действиях установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют, согласно которой срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении ФИО1 наказания подлежат применению положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью суд считает нецелесообразным.

В силу положений ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях исполнения приговора, ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Решая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что компакт-диск содержащий видеофайлы со страницы социальной сети «Вконтакте» пользователя «Миша Горин» id444808179, подлежат хранению при деле в течение всего срока его хранения (л.д. 58).

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление, и возложить на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, в установленные последним дни, но не реже 1 (одного) раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- компакт-диск содержащий видеофайлы со страницы социальной сети «Вконтакте» пользователя «Миша Горин», хранящиеся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.Ю. Агуреева